Протокол № 8

заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств

от 19 сентября 2017 года

Председательствовала: Председатель Экспертного совета по вопросам

деятельности кредитных рейтинговых агентств – Чайковская Е.В.

Присутствовали:

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств:

Амброжевич Т.В., Гришанков Д.Э., Клыпина О.Ю., Корсаков В.О.,

Кротов В.В., Кузнецова А.В., Низовцева М.С., Сумина О.И., Сурков Д.Н.,

Трофимова Е.В., Чернявский А.В., Швайковский Н.Ю.

Приглашенные:

Алешина К.А., Бакулин В.А., Бачиева М.Ю.,  Гатаулин Г.В., Голуб Е.В.,

Горюшкин К.А., Гущина Д.В., Елисеенко Е.В., Журавлев А.Ю.,

Иванова Н.Ю., Комков А.А., Мельников М.Ю., Мельникова И.А.,

Миронюк А.А., Мухин А.С.,  Пилипенко З.А., Сапьян М.Ю.,

Сигрианская М.А., Харчук К.А., Чиликина В.И., Шагина А.В., Шишов А.А.

СЛУШАЛИ:

I. Об избрании председателя и заместителя председателя Экспертного

совета по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств (далее –

Экспертный совет)

(Чайковская Е.В.)

2

РЕШИЛИ:

1. Избрать Председателем Экспертного совета Чайковскую Е.В.

2. Избрать заместителем Председателя Экспертного совета

Платонова С.Р.

Результаты голосования: за – 11, воздержались – 2.

СЛУШАЛИ:

II. О сопоставлении рейтинговых шкал кредитных рейтинговых агентств

(Корсаков В.О., Чайковская Е.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Чайковской Е.В. о результатах

общественных консультаций по вопросу сопоставления рейтинговых шкал.

СЛУШАЛИ:

III. О присвоении кредитных рейтингов по национальной рейтинговой

шкале для Российской Федерации

(Амброжевич Т.В., Гришанков Д.Э., Елисеенко Е.В., Клыпина О.Ю.,

Комков А.А., Корсаков В.О., Мельникова И.А., Сумина О.И., Сурков Д.Н.,

Трофимова Е.В., Шишов А.А., Чайковская Е.В.)

РЕШИЛИ:

1. Признать допустимым присвоение кредитных рейтингов

по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации

в следующих случаях:

объектом рейтинга является лицо, зарегистрированное за пределами

Российской Федерации, при этом хозяйственная деятельность ведется

преимущественно на территории Российской Федерации;

объектом рейтинга являются еврооблигации, выпущенные специальным

юридическим лицом, зарегистрированным за пределами Российской

3

Федерации, однако все платежи по таким еврооблигациям обеспечены

обязательствами российского юридического лица;

объектом рейтинга являются ценные бумаги, выпущенные российским

специальным юридическим лицом, при этом гарантом (поручителем)

по таким ценным бумагам выступает иностранное юридическое лицо.

2. Признать, что решение о применимости методологии присвоения

кредитных рейтингов по национальной рейтинговой шкале для Российской

Федерации, а также определение основной юрисдикции деятельности

рейтингуемого лица и соответствующая оценка рисков относится к

компетенции кредитного рейтингового агентства

СЛУШАЛИ:

IV. О присвоении кредитных рейтингов выпускам облигаций в рамках

одной программы облигаций

(Амброжевич Т.В., Бакулин В.А., Гришанков Д.Э., Клыпина О.Ю.,

Комков А.А., Корсаков В.О., Кузнецова А.В., Сумина О.И., Трофимова Е.В.,

Шишов А.А., Чайковская Е.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Чайковской Е.В. о снижении

издержек выпуска облигаций в рамках программы облигаций, а также

упрощении включения выпусков облигаций в котировальный список

ПАО Московская биржа в случае признания возможным присвоения

кредитных рейтингов таким программам облигаций.

2. Принять к сведению информацию Трофимовой Е.В.

о необходимых параметрах выпусков облигаций программы облигаций для

возможности присвоения такой программе кредитного рейтинга.

3. Рекомендовать ПАО Московская биржа рассмотреть указанный

вопрос на следующем заседании Комитета эмитентов облигаций

ПАО Московская биржа.

4

СЛУШАЛИ:

V. О целесообразности принятия Кодекса профессиональной этики

кредитными рейтинговыми агентствами

(Гришанков Д.Э., Кузнецова А.В., Трофимова Е.В., Чайковская Е.В.)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Департаменту развития финансовых рынков

Банка России провести сравнительный анализ кодексов профессиональной

этики, принятых кредитными рейтинговыми агентствами АКРА (АО) и

АО «Эксперт РА», а также провести оценку соответствия указанных

кодексов профессиональной этики принципам Международной организации

комиссий  по ценным бумагам (IOSCO).

2. Рассмотреть полученные результаты на заседании Экспертного

совета.

Председатель Экспертного

совета по вопросам деятельности

кредитных рейтинговых агентств

Е.В. Чайковская

Секретарь Экспертного совета

по вопросам деятельности

кредитных рейтинговых агентств

М.Ю. Бачиева